[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

[image: image3.jpg]PROGEPE

Pro-Reitoria de Gestdo de Pessoas

 PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

SEÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO E BENEFÍCIOS
INSTRUTORIA DE CURSOS/EVENTOS DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DA UFRPE
TERMO DE COMPROMISSO

                               Declaro, para os devidos fins, que eu, __________________________________________________________________________,CPF nº. _______________________, selecionado (a) para instrutoria no Curso/Evento __________________________________________________________, _________ h/a, do Programa de Capacitação e Qualificação dos Técnico-Administrativos em Educação da UFRPE, tenho ciência das obrigações inerentes à função de instrutor, e nesse sentido, COMPROMETO-ME a respeitar as seguintes cláusulas:

I. estabelecer com minha chefia (quando o Instrutor for servidor da UFRPE) o meu horário de trabalho no Setor em que atuo, para que possa compatibilizá-lo com as atividades de Instrutor junto aos eventos de capacitação, nos termos previstos no §4° do artigo 98 da Lei n° 8.112/90, com a nova redação dada pela Lei n° 11.314, de 03/07/2006, sem prejudicar minhas atividades normais do cargo que ocupo;

II. responsabilizar-se pelo plano de curso e pelo material didático  utilizado. No plano de curso já deve estar previstas a realização de visitas técnicas, as mesmas serão analisadas e deferidas pela SAB/DDP/SUGEP. No retorno da visita técnica, devo apresentar relatório descrevendo as atividades desenvolvidas;

III. cadastrar-me, previamente, na Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas;

IV. elaborar ementas, especificando o conteúdo programático, devidamente distribuído pela carga horária do módulo, disciplina, período, etc;

V. responsabilizar-me pelo material didático utilizado;

VI. fornecer o material instrucional com antecedência, para reprodução;

VII. cumprir o horário assumido junto à Coordenação do curso/evento;

VIII. controlar a freqüência do servidor-participante, comunicando, à coordenação do evento, os casos de abandono;

IX. Apresentar relatório final do curso, a SAB/DDP/SUGEP, até 5 (cinco) dias após o encerramento das atividades as quais foi responsável, descrevendo resultados, metodologias, avanços, redirecionamentos e outras características acerca do curso. O instrutor terá um prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de entrega do relatório final do curso, para cancelar ou apresentar informações a cerca de notas, freqüência ou quaisquer novas informações que alterem a configuração dos resultados finais.
X.  Apresentar lista com resultado do aproveitamento da aprendizagem dos participantes do curso de capacitação identificando os servidores aptos ao recebimento do certificado;
XI. Deverá, sempre que verificada a inaptidão de servidor/cursista através da avaliação da aprendizagem em algum módulo, proporcionar uma nova oportunidade de aprendizagem e a partir desse novo resultado preparar a lista de resultados de aprendizagem a ser encaminhada a SAB/DDP/SUGEP. O servidor/cursista terá direito a uma nova oportunidade de aprendizagem a cada módulo. O instrutor poderá, na formulação da nova oportunidade de aprendizagem, lançar mão de metodologias de avaliação diferenciadas, assim como descrito na 4ª etapa do subitem 6.1, que trata da avaliação da aprendizagem.
XII. Comparecer às reuniões, quando convocado pela coordenação do evento ou pela SAB/DDP/SUGEP;

XIII. Ministrar o mínimo de 80% (oitenta por cento) da carga horária total do curso, respeitando o limite de participação de outros colaboradores, que não deverá, portanto, ultrapassar o percentual de 20% da carga horária estabelecida para o curso;
_____________________________________________________
Assinatura do(a) instrutor(a)
___________________________________
Local e data